
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
CONSILIUL LOCAL

Cod fiscal 16579643 Tel: (+40) 0249 455015
E-mail:primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

H O T Ă R Â R E
privind: aprobarea organizării şi sărbătorirea „ Zilei comunei Osica de Jos, judeţul Olt

Având în vedere:
- Expunerea de motive nr.2280 din 23.06.2017, a primarului comunei Osica de Jos, cu 

privire la aprobarea organizării şi sărbătorirea ,, Zilei comunei Osica de Jos, judeţul Olt,, ;
- Raportul de specialitate nr. 2281 din 23.06.2017, al viceprimarului comunei Osica de 

Jos, cu privire la susţinerea proiectului de hotărâre ;
- Raportul de avizare nr. 2282 din 23.06.2017, al comisiei de specialitate pentru 

administraţie publică locală, juridică şi de disciplină, apărarea prdinii şi liniştii publice a cetăţenilor;
- Prevederile Legii nr. 6/2017, a bugetului de stat pe anul 2017 ;
- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr.22 din 29.03.2017, cu privire la 

aprobarea bugetului local de venituri şi cheltuieli al comunei Osica de Jos, Judeţul Olt, pe anul 
2017 ;

- Prevederile Legii nr. 273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările şi 
completările ulterioare ;

- Prevederile Hotărârii Consiliului Local Osica de Jos nr. 25 din 29.03.2017, 
privind aprobarea Programului de activităţi culturale pentru anul 2017

- Prevederile art.36 alin.(1), alin.(2) lit.b) şi d) coroborate cu alin.(4) lit.a) şi alin.(6) lit.a) 
punctele 1,4,5 şi 6 şi alin.(9), art.63 alin.(1) lit.c) din Legea nr. 215/2001, a administraţiei publice 
locale, republicată cu modificările şi completările ulterioare ;

- Prevederile Legii nr. 52/2003, privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, cu modificările şi completările ulterioare ;

-Prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 
republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă pentru 
elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 45 alin.(1) şi art.115 alin.(1) lit.b), din Legea nr.215/2001, privind 
administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi completările ulterioare;

CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS 
HOTĂRĂŞTE

Art.1. Se aprobă instituirea zilei oficiale a comunei Osica de Jos, ca dată 
semnificativă şi marcantă , ziua de 15 august a fiecărui an.

7

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


Art.2. Cu ocazia sărbătoririi acestei zile vor avea loc: întâlniri cu fii satului, acordarea de 
diplome cetăţenilor de onoare ai comunei, manifestări cultural -  artistice, cu participarea elevilor 
Şcolii Gimnaziale Osica de Jos şi a altor instituţii de cultură.

Art.3. Finanţarea cheltuielilor pentru organizarea şi desfăşurarea manifestărilor prevăzute 
la art.2, se va face din bugetul local, din sume prevăzute din venituri proprii şi sponsorizări atrase în 
acest scop.

Art.4. Agenţii postului de Poliţie Osica de Jos, vor lua toate măsurile necesare pentru 
asigurarea ordinii publice, asigurarea unui trafic fluent, fără evenimente rutiere.

Art.5. Cu data adoptării prezentei, orice dispoziţie contrată îşi încetează aplicabilitatea.

Art.6. Prezenta hotărâre va fi adusă la cunoştinţă publică, prin afişare şi se va comunica 
Primarului comunei Osica de Jos, persoanelor interesate, viceprimarului comunei Osica de Jos şi 
Instituţiei Prefectului -  judeţul Olt, în vederea exercitării controlului de legalitate.

Această hotărăre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în şedinţa ordinară din data de 29 iunie 2017, cu respectarea 
prevederilor art.45 alin.(1) din Legea nr.215/2001, actualizată, cu un nr. de 10 voturi pentru, 0 abţineri şi 0 voturi împotrivă din numărul total

de 10 consilieri prezenţi în şedinţă

To ta l
con s ilie ri

10

P reze n ţi 10
P en tru 10
îm p o tr iv ă -

A b ţin e ri -

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr.51/29.06.2017 privind : '.aprobarea 
organizării şi sărbătorirea „ Zilei comunei Osica de Jos, judeţul Olt

Nr.
crt.

Compartiment/
Instituţie

Nume şi prenume Funcţia
deţinută

Data primirii HCL 
nr.50/29.06.2017

Semnătura

1 Primar Pistol Marian Primar 11.07.2017 i
2 Viceprimar Gaţă Dumitru Viceprimar 11.07.2017
3 Financiar-

contabilitate
Tănasie Gheorghe Referent 11.07.2017

0
4 Cămin Cultural Ghiţă Gheorghe Referent 11.07.2017 C A .

8


